Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Barão do Rio Branco, 17-Centro
Macau-RN - Fone (084) 3521-6651

Email: prefeiturademacau@yahoo.com.br
site: www.macau.com.br

Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de
Julho de 2002 - Órgão Oficial da Prefeitura

Municipal de Macau

Ano XI |  Nº 633                 Macau, 04 de janeiro de 2013            Preço do Exemplar  R$ 0,50

Poder ExecutivoPoder Executivo>>>>>>
PORTARIA 1.404/2012, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012
O Prefeito Municipal de Macau, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a Resolução 333 de 04 de novembro de 2003 do Conselho Nacional
de Saúde;
CONSIDERANDO  o parágrafo 2º  do art. 1º, a lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO a Lei nº 1051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas dire-
trizes para composição, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de
Saúde de Macau(CMSM);
CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho Municipal
de Saúde de Macau; e
CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de
Macau(CMSM), do dia 30 de maio do ano em curso, na qual deu posse e elegeu o
Presidente e a Mesa Diretora do CMSM e recompôs o CMSM com a inserção de novas
entidades e conselheiras(os) de saúde,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os membros que compõem o CMSM, para exercer a função de
Conselheiro Municipal de Saúde, a fim de redefinir a Presidência/Mesa
Diretora/Comissões Permanentes e recompor o Conselho Municipal de Saúde deste
município, durante o período de 30 de maio de 2011 a 12 de abril de 2013.
Art. 2º - Segue abaixo a atual composição do CMSM com os membros titulares e seus
respectivos Suplentes por Segmento, conforme paridade definida no Regimento
Interno do CMSM e da Lei Municipal nº 1051, de 21 de dezembro de 2010:
I – Segmento Governo/Prestador de Serviços:
. DIOGO JACOME BEZERRA DINIZ – JOÃO ALEXANDRE DA SILVA BEZERRA
(Representante da Secretaria de Saúde – Segmento Governo)
. MIRIAM GOMES BORGES – GEFFERTON DE ANDRADE TEIXEIRA
(Representante da Secretaria de Saúde/Segmento Governo); e
. TEREZINHA CRISTINA MACÊDO LOPES SOUSA – MARIA DOS NAVEGANTES
MIRANDA
(Representante da APAMI de Macau – Segmento Prestador de Serviços).
II – Segmento Profissionais de Saúde:
. CLÁUDIO MANOEL DA SILVA – GILDO PEREIRA DA FONSECA;
. EDINEIDE DE MELO BEZERRA – ELIZABETE BARBALHO BEZERRA; e
. SORAIA MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL – JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA.
III – Segmento Usuário:
. DENISE NASCIMENTO FERREIRA DA COSTA – PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA
QUEIROZ(Representantes da Igreja em Macau);
. FRANCISCO CARLOS MENDONÇA DA SILVA – MARIA BEZERRA DE
LIMA(Representante da Comissão de Justiça e Paz de Macau);
. HAILTON MARQUES DE ARAÚJO – ADNA MARIA FONSECA DA
SILVA(Representante da Associação dos Pais e Amigos dos Expecionais – APAE);
. RITA DE CÁSSIA DA SILVA COSTA – ERIVAN DE ASSUNÇÃO
LEONEZ(Representante da Colônia de Pescadores e Mariculturas Z-9 de Macau;
. ROSA MARIA DA SILVA – WOZEMBERGUE MELO DE ARAÚJO(Representante do
Sindicato de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Macau); e
. VALERIA DANTAS DE MELO – RONILDA FONSECA DE MELO(Representante da
Paróquia Nossa Senhora da Conceição de Macau).
Art. 3º - As Conselheiras de Saúde: Valéria Dantas de Melo e Ronilda Fonseca de Melo
foram empossadas na Reunião Ordinária do dia 16 de agosto de 2011, substituindo os
representantes anteriores da Paróquia Nossa Senhora da Conceição, Sr. Valfran de
Miranda Lima e José Edilson Nascimento de Farias.
Art. 4º - Os Conselheiros de Saúde: Diogo Jacome Bezerra Diniz , João Alexandre
Bezerra da Silva, Miriam Gomes Borges e Gefferton de Andrade Teixeira foram empos-
sados na Reunião Ordinária do dia 13 de dezembro de 2011, substituindo os represen-
tantes anteriores do Segmento Governo que pediram renúncia da função de
Conselheiros de Saúde.
Art. 5º - Os Conselheiros de Saúde: Francisco Carlos Mendonça da Silva e Maria
Bezerra de Lima foram empossados na Reunião Extraordinária do dia 24 de abril de
2012, bem como a Comissão de Justiça e Paz de Macau, que vieram a substituir a
Associação Comunitária de Tambaú e seus representantes: Fabiana Maria da Silva e
Maria Daniele Amâncio da Silva.
Art. 6º - As Conselheiras de Saúde: Denise Nascimento Ferreira da Costa e Patrícia
Silva de Oliveira Queiroz foram empossadas na Reunião Extraordinária do dia 30 de
maio de 2012, bem como a Igreja em Macau, que vieram a substituir a Igreja Batista
Nacional (IBN) e seus representantes: Almira Rodrigues Benicio Coutinho e Claudete
Ferreira da Silva.
Art. 7º - Conforme resultado da eleição realizada no dia 30 de maio de 2012 e obede-
cendo ao Art. 8º da Lei Municipal nº 1051, de 21 de dezembro de 2010 e o Regimento
Interno do CMSM, a Mesa Diretora terá a seguinte composição para o mandato no
período de 30 de maio de 2012 a 12 de abril de 2013:
I – Presidente do CMSM:
. SORAIA MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL(Segmento Profissionais de Saúde);
II – Vice-Presidente do Conselho:
. DIOGO JACOME BEZERRA DINIZ(Segmento Governo);
III – Primeiro-Secretário:
. VALERIA DANTAS DE MELO(Segmento Usuários);
IV – Segundo-Secretário:
. FRANCISCO CARLOS MENDONÇA DA SILVA(Segmentos Usuários);
Art. 8º - Conforme Regimento Interno e a Lei Municipal nº 1051, de 21 de dezembro
de 2012, a Secretaria Executiva será composta por:
I – Secretario Executivo:
. TIAGO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA ( funcionário efetivo do Quadro de fun-
cionário da Prefeitura Municipal, conforme Regimento Interno e Lei do CMSM).
Art. 9º - O Pleno do CMSM aprovou na Reunião Ordinária do dia 17 de maio de 2011 a
composição das 3(três) Comissões Permanentes, sendo que posteriormente alguns
membros foram substituídos conforme dispostos nos Arts: 3º , 4º , 5º e 6º, sendo que
a atual composição das Comissões Permanentes é a seguinte:
I – Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Orçamento e Finanças:
Soraia Maria da Conceição Maciel – Coordenadora;
Diogo Jacome bezerra Diniz – Relator;
Denise Ferreira Nascimento da Costa; e
Francisco Carlos Mendonça da Silva.
II – Comissão Permanente de Análise e Vigilância em Saúde:

ESPAÇO
EM BRANCO

Terezinha Cristina Macedo Lopes Sousa – Coordenadora;
Edineide de Melo Bezerra – Relatora;
Rosa Maria da Silva; e
Rita de Cássia as Silva Costa.
III – Comissão Permanente de Educação, Tecnologia, Informação e Comunicação em
Saúde:
Cláudio Manoel da Silva – Coordenador;
Hailton Marques de Araújo – Relator;
Miriam Gomes Borges; e
Valéria Dantas de Melo.
Art. 10º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 30 de maio
de 2011, revogando a Portaria nº 093/2011, de 25 de abril de 2011 e demais disposições
ao contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de dezembro de 2012.
Flavio Vieira Veras - Prefeito Municipal -
José Willams Félix da Silva - Secretário Adjunto de Administração e Recursos
Humanos -

Portaria nº. 001/2013, DE 02 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Edson S. da Silveira, CPF nº. 449.237.244-04 para o cargo em
comissão de Secretario de Finanças e Compras, Símbolo - CC -1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de janeiro  de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO

Portaria nº. 002/2013, DE 02 DE JANEIRO  DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, George William P. da Costa, CPF nº. 938.197.654-68 para o cargo
em comissão de Assessor do Tesouro, Símbolo - CC -1, com lotação no Gabinete do
Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se  as disposições em con-
trário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de janeiro  de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO

PORTARIA Nº 003/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, a partir desta data, consti-
tuir a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, tendo seu
mandato com vigência até 31 de dezembro do ano em curso.
NOME  COMPOSIÇÃO FUNÇÃO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira Presidente Digitador
Marcos Aurélio de Oliveira Membro Assistente Administrativo
Shyankléber Peixoto da Silva Membro Assistente Administrativo
Jeanne Venâncio da Costa Membro Suplente Suplente
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Macau(RN), 02 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO

PORTARIA Nº 004/2013, DE 02 JANEIRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores Leda Maria Oliveira da Silva– Agente Administrativo,
Fátima Maria S. Costa da Silva – Agente Administrativo  e Maria da Conceição S. Souza
– Agente Administrativo para sob presidência do primeiro fazerem parte da Comissão
que procede a conferência de caixa mensalmente, de acordo com a Resolução 04/95,
do Tribunal de Contas do Estado do rio Grande do Norte.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em con-
trário.
Macau(RN), 02 de janeiro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Felis da Silva - Secretário de Administração e Recursos Humanos

FINAL DESTA EDIÇÃO FINAL DESTA EDIÇÃO

ESPAÇO
EM BRANCO